CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 25/2020

Senhora Presidente,

A  Vereadora infra-assinada,  na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,
encaminhando o presente Requerimento, que solicita à Secretária Municipal de Educação, Srª.
Paulene Márcia Andrade e Silva e ao Secretário Municipal de Administração e Governo, Srº.
José Teófilo Filho, que informem a esta Casa se existe planejamento para a realização de
Processo  Seletivo  Simplificado  para  a  contratação  em regime  temporário  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil até que se realize Concurso Público para esse cargo. Se existir o
planejamento, qual a data provável para sua realização.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, Senhores Vereadores, diante da URGÊNCIA em que se
apresentou e foi aprovado por esta Casa, Projeto de Lei do Executivo Municipal criando o
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, e ainda, da fala da Secretária Municipal de
Educação de que as creches não funcionariam se não fosse aprovado pelo Legislativo em
regime de urgência a criação dos referidos cargos e abertura de vagas para seu preenchimento.

É sabido por todos nós que o funcionamento das creches municipais é de extrema
importância para as famílias que necessitam deixar as crianças em segurança para que possam
trabalhar. Que a realização de um processo seletivo demanda planejamento e transparência e
que a demora em sua realização somente traz mais incertezas do funcionamento pleno de
nossas creches e do bom atendimento às crianças que ali estão.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 10 de fevereiro de 2020.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 25/2020
	QUELLI CÁSSIA COUTO
	Vereadora do PV